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Anotace

Bakalářská práce se zabývá napájecími zdroji typu SEPIC a ZETA. V práci jsou

navrženy a realizovány dva přípravky, které umožňují demonstrovat a porovnávat vlastnosti

obou typů zdrojů. Dále je provedeno ověřovací měření přípravků a zhodnocení. K práci je

přiložen vzorový protokol o měření.
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Annotation

The bachelor’s thesis focuses on power supplies with SEPIC and ZETA topology.

This circuits are designed and realised for study purposes. The realisation can demonstrate

and compare properties of both topologies. Then are circuits measured and evaluated.

In appendix is a model protocol of the measurement.
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Úvod

V dnešní době plné elektroniky, která pracuje s nízkými stejnosměrnými napětími se

nelze obejít bez obvodů, které umožňují úroveň stejnosměrného napětí měnit. Tyto obvody

se nazývají DC/DC měniče. Patří sem i spínané regulátory, z nichž se používají nejčastěji

měniče typu BUCK a BOOST. Méně častá jsou zapojení ZETA a SEPIC, kterým je tato práce

věnována. Tato zapojení umožňují napětí snižovat i zvyšovat. Práce se zabývá návrhem

a konstrukcí přípravků se zdroji ZETA a SEPIC, které by případně mohly být určeny pro

výuku. Přípravky budou umožňovat změnu parametrů v jejich obvodu a snadné měření

časových průběhů napětí. Nakonec bude na přípravcích provedeno měření a jejich hodnocení.
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1. DC/DC měniče

DC/DC měniče jsou elektronická zařízení, která umožňují měnit úroveň

stejnosměrného napětí. Dle principu jejich činnosti jsou děleny do dvou skupin, na lineární

regulátory a spínané regulátory.

1.1 Lineární regulátory

Lineární regulátory využívají polovodičový prvek, který pracuje v lineární oblasti své

voltampérové charakteristiky. Na něm dochází k úbytku přebytečného napětí a ztrátě energie

v podobě tepla. Lineární regulátory tedy mohou pouze snižovat napětí. Jejich účinnost klesá

s rozdílem vstupního a výstupního napětí. Vůči spínaným regulátorům jsou značně

neefektivní. Potřebují velké výkonové součástky, které je nutno chladit. Z toho také plynou

jejich velké rozměry a hmotnost. Jejich zapojení je ale jednodušší a jsou levnější.

V aplikacích, kde je vyžadován malý šum jsou lineární regulátory nenahraditelné. Podrobně

jsou popsány v [1] a [2].

1.2 Spínané regulátory

Druhou skupinou jsou spínané regulátory. Jejich základ tvoří spínač (tranzistor), který

pracuje jen ve dvou stavech, sepnuto a rozepnuto. Ztrátový výkon na tranzistoru je tudíž

minimální. Spínací kmitočet bývá většinou nad hranicí slyšitelných 20 kHz. S rostoucím

kmitočtem je možno docílit větší miniaturizace, ale začínají se více projevovat parazitní

indukčnosti a kapacity, a také dochází k nechtěnému vyzařování energie do volného prostoru.

Běžně se pracuje až do jednotek MHz. Regulace výstupního napětí je obvykle prováděna

změnami střídy PWM signálu, kterým je ovládán tranzistor. Podle typu zapojení dokáží

spínané regulátory snižovat i zvyšovat napětí. Dále některá zapojení umožňují například

otáčet polaritu výstupního napětí vůči vstupnímu, či galvanicky oddělovat výstup od vstupu.

Největší výhodou spínaných regulátorů je jejich vysoká účinnost, která dosahuje i 90 %.

Nevýhodou bývá šum, který produkují.
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Podle druhu elektronického prvku, jehož proud je tranzistorem spínán, je možno spínané

regulátory dále dělit na:

Obvody se spínanými kapacitory

Princip činnosti spočívá v řízeném přelévání náboje mezi kapacitory. Jsou vhodné pro

malé výstupní proudy. Další informace v [3] a [4].

Obvody s transformátory

U těchto obvodů je pomocí tranzistorů spínán proud do primárního vinutí

transformátoru. Výstup měniče je galvanicky oddělen od vstupu. Tato skupina se nejčastěji

vyskytuje jako napájecí zdroj ve spotřební elektronice. Dle typu zapojení mohou přenášet

výkony v řádu stovek wattů. Více informací v [4] a [1].

Obvody se spínanými induktory

Zde je využíváno hromadění energie v induktoru v prvním časovém intervalu,

a následné odčerpávání energie v druhém časovém intervalu. Do této skupiny obvodů náleží

i měniče typu SEPIC a ZETA, kterým je tato práce věnována. Tyto měniče nemají galvanicky

oddělený výstup od vstupu a jsou jednodušší než měniče s transformátory. Dle typu zapojení

mohou napětí snižovat, zvyšovat i invertovat. Jsou vhodné pro aplikace, kde je velikost napětí

měněna méně než desetkrát. Při větším převodním poměru klesá účinnost.

V následujících kapitolách budou stručně popsány základní měniče ze třetí skupiny,

zvláštní důraz bude kladen na měniče typu SEPIC a ZETA.

1.2.1 Snižující měnič

Obrázky 1 a 2 znázorňují schéma snižujícího měniče, označovaného také jako BUCK.

Výstupní napětí měniče je nižší než napětí vstupní.
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Obr. 1: Snižující měnič, spínač v poloze sepnuto

Obr. 2: Snižující měnič, spínač v poloze rozepnuto

Dále je bráno v úvahu, že obvod pracuje v ustáleném stavu a na diodě je v otevřeném

stavu úbytek napětí 0 V. Na vstupu obvodu je ustálené stejnosměrné napětí U1, na výstupu

ustálené stejnosměrné U2. Konverze napětí probíhá ve dvou fázích. První fáze trvá dobu t1,

druhá dobu t2.

V první fázi (obrázek 2) je spínač S sepnut. Na induktoru L je nyní napětí

uL = U2 − U1. Jelikož je napětí na induktoru polarizováno stejně jako proud, dioda D je po

tuto fázi uzavřena. Proud iL protékající induktorem lineárně vzrůstá. Část proudu iL dobíjí

kapacitor C, část teče do zátěže Rz.

V druhé fázi (obrázek 2) je spínač S rozepnut. Induktor drží velikost a směr svého

proudu, otevírá se dioda D. Napětí uL na induktoru je nyní −U2, proud iL lineárně klesá.

V této fázi teče do zátěže částečně proud iL a částečně proud z kapacitoru.
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Výstupní napětí měniče závisí na poměru dob t1 a t2. Zkracováním doby t1

a prodlužováním doby t2 se napětí snižuje.

Obrázek 3 znázorňuje časové průběhy napětí a proudu induktoru v měniči, který

pracuje ve spojitém režimu. Spojitý režim znamená, že proud induktorem bude po celou dobu

větší než nula. Horní průběh znázorňuje napětí na spínači S. Další informace o zdroji typu

BUCK v [5] a [6].

Obr. 3: Časové průběhy napětí a proudu induktoru snižujícího měniče, spojitý režim; převzato

z [6] a upraveno

1.2.2 Zvyšující měnič

Obrázky 4 a 5 znázorňují schéma zvyšujícího měniče, označovaného také jako

BOOST. Výstupní napětí měniče je vyšší než vstupní.
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Obr. 4: Zvyšující měnič, spínač v poloze sepnuto

Obr. 5: Zvyšující měnič, spínač v poloze rozepnuto

Opět je počítáno s ustáleným stavem měniče. V první fázi (obrázek 4) je spínač

S sepnut. Napětí na induktoru L se rovná vstupnímu napětí U1. Proud induktorem iL lineárně

roste. Napětí na diodě D je rovno −U2, dioda je zavřena. Do zátěže teče pouze proud

z kondenzátoru C.

V druhé fázi (obrázek 5) je spínač S rozepnut. Induktor si opět drží velikost a směr

proudu z předešlé fáze. Tento proud proteče skrz diodu D, z části dobíjí kondenzátor, z části

teče do zátěže. Na induktoru se ve fázi 2 naindukuje napětí uL rovné U1 − U2, proud

induktorem lineárně klesá.

Obrázek 6 znázorňuje průběh napětí a proudu induktoru zvyšujícího měniče, který

pracuje ve spojitém režimu. Horní průběh znázorňuje napětí na spínači S. Další informace

o zdroji typu BOOST v [5] a [6].
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Obr. 6: Časové průběhy napětí a proudu induktoru snižujícího měniče, spojitý režim; převzato

z [6] a upraveno

1.2.3 Invertující měnič

Měnič je také označovaný jako BUCK-BOOST. Jeho schéma je znázorněno na

obrázcích 7 a 8. Tento měnič může napětí, jak snižovat, tak zvyšovat. Jeho nejdůležitější

vlastnost je invertovaná polarita výstupního napětí vůči vstupnímu.


[…]


15 20 14,75 15 0,30 0,22 73

15 26 14,76 20 0,39 0,30 77

15 31 14,75 25 0,47 0,37 79

15 36 14,73 30 0,54 0,44 82

15 41 14,72 35 0,62 0,52 84

15 48 14,72 40 0,71 0,59 83

15 51 14,72 45 0,77 0,66 87

15 62 14,72 55 0,92 0,81 88

15 67 14,71 60 1,00 0,88 88

15 73 14,71 65 1,10 0,96 87
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15 77 14,71 70 1,16 1,03 89

15 85 14,7 75 1,28 1,10 86

15 89 14,7 80 1,34 1,18 88

15 96 14,7 85 1,44 1,25 87

15 102 14,7 90 1,53 1,32 86

15 106 14,7 95 1,59 1,40 88

15 112 14,7 100 1,68 1,47 88

zeta, 50 kHz, 1000 µH, 15 V /15 V

U1 (V) I1 (mA) U2 (V) I2 (mA) P1 (W) P2 (W) η (%)

15 2 15,05 0,5 0,03 0,01 25

15 2,3 15,04 1 0,03 0,02 44

15 3,4 15,03 2 0,05 0,03 59

15 7,4 15 5 0,11 0,08 68

15 13 14,97 10 0,20 0,15 76

15 20 14,93 15 0,30 0,22 75

15 33 14,9 25 0,50 0,37 75

15 40 14,88 30 0,60 0,45 74

15 46 14,85 35 0,69 0,52 75

15 52 14,83 40 0,78 0,59 76

15 56 14,83 45 0,84 0,67 79

15 62 14,83 50 0,93 0,74 80

15 66 14,83 55 0,99 0,82 82

15 73 14,83 60 1,10 0,89 81

15 77 14,82 65 1,16 0,96 83

15 84 14,82 70 1,26 1,04 82

15 88 14,82 75 1,32 1,11 84

15 93 14,82 80 1,40 1,19 85

15 99 14,82 85 1,49 1,26 85

15 106 14,82 90 1,59 1,33 84

15 110 14,82 95 1,65 1,41 85

15 115 14,82 100 1,73 1,48 86
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8.10 Naměřené převodní charakteristiky

sepic, 100kHz, 470µH

U2 = 30 V
I2 = 50 mA

sepic, 100kHz, 470µH

U2 = 15 V
I2 = 50 mA

sepic, 100kHz, 470µH

U2 = 5 V
I2 = 50 mA

U1 (V) U2 (V) U1 (V) U2 (V) U1 (V) U2 (V)

0 0 0 0 0 0

0,5 0 0,5 0 0,5 0,18

1 3,2 1 3,70 1 0,98

1,5 13,4 1,5 13,78 1,5 4,81

2 27,2 2 14,77 2 4,99

3 29,1 3 15,01 3 5,32

4 29,2 4 15,10 4 5,65

5 29,3 5 15,44 5 5,01

6 29,3 6 15,30 6 5,00

7 29,3 7 14,96 7 5,00

8 29,0 8 14,97 8 5,00

9 29,1 9 14,97 9 5,00

10 29,1 10 14,98 10 5,00

11 29,1 11 14,98 11 5,01

12 29,1 12 14,99 12 5,01

13 29,1 13 14,99 13 5,01

14 29,1 14 15,00 14 5,01

15 29,1 15 15,00 15 5,01

16 29,1 16 15,01 16 5,01

17 29,1 17 15,01 17 5,01

18 29,1 18 15,01 18 5,01

19 29,1 19 15,01 19 5,01

20 29,1 20 15,02 20 5,01

21 29,2 21 15,02 21 5,01

22 29,2 22 15,03 22 5,01

23 29,2 23 15,04 23 5,01

24 29,2 24 15,04 24 5,01

25 29,2 25 15,05 25 5,01

26 29,2 26 15,06 26 5,01

27 29,2 27 15,06 27 5,01

28 29,2 28 15,06 28 5,01

29 29,2 29 15,06 29 5,01

30 29,2 30 15,06 30 5,01

31 29,2 31 15,06 31 5,01
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zeta, 100kHz, 470µH

U2 = 30 V
I2 = 50 mA

zeta, 100kHz, 470µH

U2 = 15 V
I2 = 50 mA

zeta, 100kHz, 470µH

U2 = 5 V
I2 = 50 mA

U1 (V) U2 (V) U1 (V) U2 (V) U1 (V) U2 (V)

0 0 0 0 0 0

0,5 0 0,5 0 0,5 0

1 0,3 1 1,30 1 0,15

1,5 2,0 1,5 10,64 1,5 1,7

2 7,7 2 12,30 2 4,93

3 24,8 3 14,86 3 5,02

4 25,7 4 14,87 4 5,03

5 26,9 5 14,89 5 5,04

6 26,9 6 14,90 6 5,04

7 26,9 7 14,91 7 5,05

8 26,9 8 14,92 8 5,05

9 26,9 9 14,93 9 5,05

10 27,0 10 14,94 10 5,05

11 27,0 11 14,95 11 5,05

12 27,0 12 14,96 12 5,05

13 27,0 13 14,97 13 5,05

14 27,1 14 14,98 14 5,05

15 27,1 15 15,00 15 5,05

16 27,1 16 15,01 16 5,06

17 27,1 17 15,01 17 5,06

18 27,1 18 15,02 18 5,06

19 27,1 19 15,02 19 5,06

20 27,1 20 15,03 20 5,07

21 27,1 21 15,03 21 5,07

22 27,1 22 15,03 22 5,07

23 27,2 23 15,04 23 5,07

24 27,2 24 15,04 24 5,07

25 27,2 25 15,05 25 5,07

26 27,2 26 15,05 26 5,08

27 27,2 27 15,06 27 5,08

28 27,2 28 15,06 28 5,08

29 27,2 29 15,06 29 5,08

30 27,2 30 15,06 30 5,08

31 27,2 31 15,06 31 5,08