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POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: „Přípravek pro porovnání vlastností zdrojů SEPIC a ZETA°
Jméno autora: Petr KRÝDA
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Oponent práce: Ing. Josef Náhlík, CSc
Pracoviště oponenta práce: Důchodce; Dříve VŠCHT Praha, Ústav inženýrství pevných látek

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Obtížnost zadání je přiměřená charakteru práce bakalářského typu. Vyšší náročnost vidím zejména v experimentální
části, neboť dosažené výsledky by měly být následně aplikovatelné v laboratorní výuce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo nesporně beze zbytku splněno. Autor problematiku zdrojů SEPIC a ZETA nejen poctivě nastudoval, ale návrh
a realizaci přípravků cíleně vedl tak, aby mělo smysl srovnávání jejich charakteristických vlastností a přípravky mohly
sloužit v laboratorní výuce. Oceňuji i věcné kritické zhodnocení dosažených výsledků a racionální diskusi směřující
k možnému vylepšení v budoucnu.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor postupoval v logické návaznosti v souladu se zadáním a jeho cílem. Nemám námitky. Postupoval bych obdobně.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Předložená bakalářská práce má podle mého názoru vysokou odbornou kvalitu. Je založená na faktickém hlubokém
pochopení problematiky zdrojů SEPIC a ZETA na základě studia vhodně volených literárních pramenů (zejména [7]) i
mnoha dalších relevantních podkladů z širší teorie i praxe. K odborné stránce práce nemám zásadní připomínky a
souhlasím i s diskusí příčin drobných nezdarů v průběhu tvorby. Poněkud problematické považuji pouze použití pojmu
„obvod s rozprostřenými parametry“ v diskusi na str. 52. Soudím, že příčinou nestabilit mohou být spíše parazitní vazby
vzájemnou indukčností na plošném spoji.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má po stránce formální i jazykové velmi solidní a mimořádně vyváženou úroveň. Autor formuluje velmi dobře po
věcné stránce a přitom přiměřeně stručně. Oceňuji, že text práce autor formuloval sám i v rešeršní části a text není
poznamenán překladovými efekty. Gramatické chyby jsem nenašel. Rozsah práce je větší než obvykle, ale vzhledem
k obsahu zcela optimální. Při závěrečné korektuře unikly jen drobnosti. Například na str. 7 : v popisu obr. 6 zapomněl
autor nahradit slovo „snižující“ slovem „zvyšující“, na str. 8 je odkaz na obr. 9, ale ten v textu práce chybí, nebo na str.
43 se v textu u jedenáctého měření mluví o desátém měření apod. To čtivost ani srozumitelnost nikterak neovlivňuje.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor cíleně čerpá informace z relevantních dosažitelných publikací a z informací na internetu a řádně se na ně v textu
předložené práce odvolává. Citační etika nebyla porušena. Proti výběru nemám námitek. Ze způsobu prezentace zcela
jednoznačně plyne, které informace autor převzal z citovaných dostupných zdrojů a které poznatky jsou jeho vlastní (i
když používá neosobní vyjádření). Citace publikací v kapitole „Seznam literatury“ jsou úplné a odkazy na internet stále
dohledatelné.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Oceňuji mimořádnou univerzálnost autora. Jeho schopnost vypořádat se stejně s teoretickými i praktickými problémy i
schopnost dosažené výsledky srozumitelně prezentovat a kriticky hodnotit.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce mne zaujala svou vysokou odborností a také komplexností přístupu s ohledem na potenciální
uplatnění výsledků v laboratorní výuce studentů. Oceňuji i konstruktivní kritičnost dosažených výsledků. Objem
a kvalita teoretické a zejména experimentální práce je pozoruhodná. Velmi kvalitně je práce zpracována i po
stránce formální. Několik drobných formálních chybiček netřeba zmiňovat. Soudím, že realizované přípravky
spínaných zdrojů SEPIC a ZETA mohou být nasazeny do výuky tak, jak byly vyvinuty. Jejich případnou úpravu, či
případnou rekonstrukci bych provedl až po získání zkušeností z reálného provozu v laboratorní výuce. S ohledem
na výše uvedené jednoznačně doporučuji předloženou práci k obhajobě.

Otázky k zodpovězení:
Mohl by autor detailněji popsat obsah pojmu „obvod s rozprostřenými parametry“. Za jakých okolnosti o něm
obecně mluvíme?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm:

A - výborně.
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